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 1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), соотнесенных с планируемыми

результатами освоения ОПОП ВО 

Обучающийся, освоивший дисциплину (модуль), должен обладать следующими компетенциями:

 

Шифр

компетенции

Расшифровка

приобретаемой компетенции

ОК-7 способность использовать основы экономических и математических знаний при

оценке эффективности результатов деятельности в различных сферах  

ПК-34 умение обеспечивать информацией в сфере таможенного дела

государственные органы, организации и отдельных граждан  

ПК-35 владение навыками использования электронных способов обмена

информацией и средств их обеспечения, применяемых таможенными органами

 

ПК-37 владение методикой расчета показателей, отражающих результативность

деятельности таможенных органов  

ПК-38 владение навыками анализа и прогнозирования поступления таможенных

платежей в федеральный бюджет государства  

 

Обучающийся, освоивший дисциплину (модуль):

 Должен знать: 

 - основы экономических и математических знаний в целях оценки эффективности результатов деятельности в

различных сферах  

- информацию в сфере таможенного дела  

- электронные способы обмена информацией и средства их обеспечения, применяемые таможенными

органами  

- методику расчета показателей, отражающих результативность деятельности таможенных органов  

- основы анализа и прогнозирования поступления таможенных платежей в федеральный бюджет государства  

  

 Должен уметь: 

  

- использовать основы экономических и математических знаний при оценке эффективности результатов

деятельности в различных сферах  

- обеспечивать информацией в сфере таможенного дела государственные органы, организации и отдельных

граждан  

- использовать электронные способы обмена информацией и средства их обеспечения, применяемые

таможенными органами  

- осуществлять расчет показателей, отражающих результативность деятельности таможенных органов  

- анализировать и прогнозировать поступления таможенных платежей в федеральный бюджет государства  

 Должен владеть: 

 - навыками по использованию основ экономических и математических знаний при оценке эффективности

результатов деятельности в различных сферах  

- навыками обеспечения информацией в сфере таможенного дела государственных органов, организаций и

отдельных граждан  

 -навыками использования электронных способов обмена информацией и средств их обеспечения,

применяемых таможенными органами  

- методикой расчета показателей, отражающих результативность деятельности таможенных органов  

- навыками анализа и прогнозирования поступления таможенных платежей в федеральный бюджет

государства  
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 Должен демонстрировать способность и готовность: 

 - применять результаты освоения дисциплины в профессиональной деятельности.  

 

 2. Место дисциплины (модуля) в структуре ОПОП ВО 

Данная дисциплина (модуль) включена в раздел "Б1.В.ОД.4 Дисциплины (модули)" основной профессиональной

образовательной программы 38.05.02 "Таможенное дело ()" и относится к обязательным дисциплинам.

Осваивается на 3 курсе в 5 семестре.

 

 3. Объем дисциплины (модуля) в зачетных единицах с указанием количества часов, выделенных на

контактную работу обучающихся с преподавателем (по видам учебных занятий) и на самостоятельную

работу обучающихся 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 2 зачетных(ые) единиц(ы) на 72 часа(ов).

Контактная работа - 36 часа(ов), в том числе лекции - 18 часа(ов), практические занятия - 18 часа(ов),

лабораторные работы - 0 часа(ов), контроль самостоятельной работы - 0 часа(ов).

Самостоятельная работа - 36 часа(ов).

Контроль (зачёт / экзамен) - 0 часа(ов).

Форма промежуточного контроля дисциплины: зачет в 5 семестре.

 

 4. Содержание дисциплины (модуля), структурированное по темам (разделам) с указанием отведенного на

них количества академических часов и видов учебных занятий 

4.1 Структура и тематический план контактной и самостоятельной работы по дисциплинe (модулю)

N

Разделы дисциплины /

модуля

Семестр

Виды и часы

контактной работы,

их трудоемкость

(в часах)

Самостоятельная

работа

Лекции

Практические

занятия

Лабораторные

работы

1.

Тема 1. Таможенные платежи в

Российской Федерации. Общая

характеристика и назначение

5 2 1 0 3

2.

Тема 2. Пошлины в системе

таможенных платежей Российской

Федерации

5 2 2 0 3

3.

Тема 3. Акцизы и НДС в системе

таможенных платежей

5 1 1 0 2

4. Тема 4. Таможенные сборы 5 1 1 0 3

5.

Тема 5. Таможенная стоимость

товаров

5 2 2 0 3

6.

Тема 6. Методы определения

таможенной стоимости товаров,

ввозимых на таможенную

территорию ЕАЭС. Определение

таможенной стоимости вывозимых

товаров

5 2 1 0 3

7.

Тема 7. Порядок исчисления

таможенных платежей

5 1 1 0 2

8.

Тема 8. Порядок и сроки уплаты

таможенных платежей

5 1 1 0 2

9.

Тема 9. Обеспечение уплаты

таможенных платежей

5 1 1 0 3

10.

Тема 10. Порядок взыскания

таможенных платежей

5 1 2 0 3
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N

Разделы дисциплины /

модуля

Семестр

Виды и часы

контактной работы,

их трудоемкость

(в часах)

Самостоятельная

работа

Лекции

Практические

занятия

Лабораторные

работы

11.

Тема 11. Возврат излишне

уплаченных или излишне

взысканных таможенных платежей,

а также иных денежных средств

5 1 1 0 3

12.

Тема 12. Начисление и уплата

таможенных платежей в различных

таможенных процедурах

5 2 2 0 3

13.

Тема 13. Применение таможенных

платежей к товарам и

транспортным средствам,

перемещаемым через границу

Российской Федерации

физическими лицами для личного

пользования

5 1 2 0 3

  Итого   18 18 0 36

4.2 Содержание дисциплины (модуля)

Тема 1. Таможенные платежи в Российской Федерации. Общая характеристика и назначение

Понятие и виды таможенных платежей в Российской Федерации и их характеристика.

Место таможенных платежей в системе таможенного регулирования. Роль таможенных платежей в

формировании доходов федерального бюджета Российской Федерации. Правовое регулирование таможенных

платежей в Российской Федерации.

Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин и налогов при ввозе и вывозе товаров

и транспортных средств.

Тема 2. Пошлины в системе таможенных платежей Российской Федерации

Пошлины в Российской Федерации, их состав и структура: таможенные пошлины и особые пошлины. Место

пошлин в системе таможенных платежей РФ. Динамика таможенных пошлин в РФ.

Ввозные таможенные пошлины. Характеристика элементов и их правовое регулирование. Порядок исчисления,

уплаты.

Вывозные таможенные пошлины. Характеристика элементов и их правовое регулирование. Ставки вывозных

таможенных пошлин. Порядок исчисления вывозных таможенных пошлин.

Льготы по уплате таможенных пошлин. Базовые и преференциальные ставки пошлин.

Организация таможенного контроля за правильностью начисления, полнотой и своевременностью уплаты

пошлин в Российской Федерации.

Тема 3. Акцизы и НДС в системе таможенных платежей

Налоговый и Таможенный кодекс ЕАЭС о применении акцизов и НДС к товарам, ввозимым на территорию

ЕАЭС.

Акцизы в системе таможенных платежей. Перечень подакцизных товаров в Российской Федерации. Ставки

акцизов в РФ. Объект налогообложения. Определение налоговой базы при ввозе товаров на таможенную

территорию Российской Федерации.

Порядок исчисления акциза при ввозе товаров на таможенную территорию РФ. Сроки и порядок уплаты акциза

при ввозе подакцизных товаров на таможенную территорию Российской Федерации.

Виды подакцизных товаров, подлежащих маркировке. Акцизные марки, стоимость марок. Расчет суммы

денежных средств, необходимых для внесения на депозитный счет таможенного органа при покупке марок.

Порядок реализации марок. Порядок возврата неиспользованных марок.

Характеристика элементов НДС: объект обложения, налоговая база, ставки, порядок исчисления, порядок и

сроки уплаты, льготы при ввозе товаров на таможенную территорию РФ.

Порядок начисления акцизов и НДС в таможенной декларации.

Тема 4. Таможенные сборы

Понятие и виды таможенных сборов в РФ. Порядок установления таможенных сборов. Правовое регулирование

таможенных сборов в Российской Федерации.

Таможенный сбор за таможенное оформление: ставки, основа начисления, порядок исчисления, плательщики,

порядок и сроки уплаты, льготы по уплате сбора.
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Таможенные сборы за хранение и сопровождение: ставки, порядок исчисления, плательщики, порядок и сроки

уплаты, льготы.

Тема 5. Таможенная стоимость товаров

Понятие таможенной стоимости товаров и транспортных определения таможенной стоимости.

Нормативно-правовая база определения таможенной стоимости.

Заявление таможенной стоимости.

Порядок определения средств. Общие принципы таможенной стоимости товаров, перемещаемых через

таможенную границу ЕАЭС.

Тема 6. Методы определения таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию

ЕАЭС. Определение таможенной стоимости вывозимых товаров

Методы определения таможенной стоимости. Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами.

Взаимосвязанные лица. Дополнительные начисления к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате.

Метод по стоимости сделки с идентичными товарами. Метод по стоимости сделки с однородными товарами.

Понятие однородных товаров. Метод вычитания. Метод сложения. Резервный метод. Документы,

подтверждающие заявленные сведения по таможенной стоимости в зависимости от метода определения.

Дополнительные документы и сведения, необходимые для подтверждения таможенной стоимости товаров.

Тема 7. Порядок исчисления таможенных платежей

Порядок исчисления таможенных платежей. Порядок применения ставок таможенных пошлин и налогов при их

исчислении. Особенности применения ставок таможенных пошлин и налогов при перемещении товаров

трубопроводным транспортом, при выпуске до подачи таможенной декларации, а также при незаконном

перемещении товаров через таможенную границу.

Порядок применения курса пересчета иностранной валюты в валюту РФ при исчислении пошлин, налогов.

Классификаторы, используемые для целей исчисления таможенных платежей.

Порядок исчисления таможенных платежей в таможенной декларации, особенности заполнения граф 47, 36, В

таможенной декларации.

Тема 8. Порядок и сроки уплаты таможенных платежей

Исполнение обязанности по уплате таможенных платежей в соответствии с Налоговым Кодексом и ТК ЕАЭС.

Порядок уплаты таможенных платежей. Плательщики таможенных платежей. Валюта уплаты таможенных

платежей. Формы уплаты таможенных платежей. Организация контроля за соблюдением порядка уплаты

таможенных платежей участниками ВЭД.

Порядок оформления расчетных документов при уплате таможенных платежей с использованием кодов

бюджетной классификации (разбор практических ситуаций).

Сроки уплаты таможенных платежей. Изменение сроков уплаты таможенных пошлин и налогов. Порядок

предоставления отсрочки, рассрочки при уплате таможенных платежей. Основания предоставления отсрочки,

рассрочки. Порядок обеспечения при отсрочке, рассрочке. Проценты за отсрочку, рассрочку, порядок их

расчета и уплаты (тренинг).

Ответственность за неуплату таможенных платежей. Санкции за нарушение сроков уплаты таможенных

платежей. Пеня: порядок начисления и сроки уплаты пени.

Организация таможенного контроля за уплатой таможенных платежей. Порядок ведения лицевого счета

участников ВЭД. Администрирование таможенными органами денежных средств на счете федерального

казначейства.

Тема 9. Обеспечение уплаты таможенных платежей

Понятие обеспечения. Обеспечение уплаты таможенных платежей. Виды обеспечения уплаты таможенных

платежей.

Случаи применения обеспечения уплаты таможенных платежей. Порядок определения размера обеспечения

уплаты таможенных платежей. Способы обеспечения уплаты таможенных платежей и порядок их применения.

Тема 10. Порядок взыскания таможенных платежей

Общие правила принудительного взыскания таможенных пошлин, налогов. Требование об уплате таможенных

платежей. Взыскание таможенных платежей за счет денежных средств, находящихся на счетах плательщика в

банках (бесспорное взыскание). Взыскание таможенных пошлин, налогов за счет товаров, в отношении которых

таможенные пошлины, налоги не уплачены. Взыскание таможенных платежей за счет иного имущества

плательщика. Обязанности банков и иных кредитных организаций по исполнению решений таможенного органа о

взыскании таможенных платежей.

Тема 11. Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных платежей, а также иных

денежных средств
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Порядок возврата излишне уплаченных и излишне взысканных таможенных платежей. Сроки возврата излишне

уплаченных или взысканных таможенных платежей. Документы, необходимые для принятия решения о возврате.

Порядок начисления процентов на суммы таможенных платежей, не возвращенные в установленный срок.

Особенности применения зачета излишне уплаченных или взысканных таможенных пошлин и налогов. Иные

случаи возврата таможенных платежей и порядок его применения.

Тема 12. Начисление и уплата таможенных платежей в различных таможенных процедурах

Таможенные процедуры, применяемые на территории РФ при организации ВЭД, их особенности и

характеристика. Порядок применения таможенных платежей при использовании различных таможенных

процедур.

Исчисление таможенных платежей в основных таможенных процедурах: при выпуске товаров для внутреннего

потребления, экспорте и международном таможенном транзите.

Применение таможенных платежей в экономических таможенных процедурах: при переработке на таможенной

территории, переработке для внутреннего потребления, переработке вне таможенной территории, временном

ввозе и таможенном складе.

Применение таможенных платежей в завершающих таможенных процедурах: при реимпорте, реэкспорте,

уничтожении и отказе.

Особенности видов и форм уплаты таможенных платежей в различных таможенных процедурах: залоговые

платежи, периодические платежи, обеспечение уплаты таможенных платежей. Особенности заполнения гр. 47

декларации на товары и гр. "В" в отдельных таможенных процедурах.

Исчисление и уплата таможенных платежей при изменении таможенной процедуры.

Тема 13. Применение таможенных платежей к товарам и транспортным средствам, перемещаемым через

границу Российской Федерации физическими лицами для личного пользования

Порядок применения таможенных платежей к товарам, перемещаемым физическими лицами для личного

пользования. Порядок применения таможенных платежей к транспортным средствам, ввезенным физическими

лицами для личного пользования. Порядок начисления и уплаты таможенных платежей при ввозе физическими

лицами товаров для личного пользования. Порядок начисления и уплаты таможенных платежей при ввозе

физическими лицами транспортных средств для личного пользования.

 

 5. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы обучающихся по

дисциплинe (модулю) 

Самостоятельная работа обучающихся выполняется по заданию и при методическом руководстве преподавателя,

но без его непосредственного участия. Самостоятельная работа подразделяется на самостоятельную работу на

аудиторных занятиях и на внеаудиторную самостоятельную работу. Самостоятельная работа обучающихся

включает как полностью самостоятельное освоение отдельных тем (разделов) дисциплины, так и проработку тем

(разделов), осваиваемых во время аудиторной работы. Во время самостоятельной работы обучающиеся читают и

конспектируют учебную, научную и справочную литературу, выполняют задания, направленные на закрепление

знаний и отработку умений и навыков, готовятся к текущему и промежуточному контролю по дисциплине.

Организация самостоятельной работы обучающихся регламентируется нормативными документами,

учебно-методической литературой и электронными образовательными ресурсами, включая:

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего

образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры (утвержден

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 5 апреля 2017 года №301)

Письмо Министерства образования Российской Федерации №14-55-996ин/15 от 27 ноября 2002 г. "Об

активизации самостоятельной работы студентов высших учебных заведений"

Устав федерального государственного автономного образовательного учреждения "Казанский (Приволжский)

федеральный университет"

Правила внутреннего распорядка федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего профессионального образования "Казанский (Приволжский) федеральный университет"

Локальные нормативные акты Казанского (Приволжского) федерального университета

учебно-методическое пособие "Таможенные платежи и таможенная стоимость в различных таможенных

процедурах" - https://kpfu.ru/publication?p_id=206404

 

 6. Фонд оценочных средств по дисциплинe (модулю) 

6.1 Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения образовательной

программы и форм контроля их освоения

Этап

Форма контроля Оцениваемые

компетенции

Темы (разделы) дисциплины

Семестр 5

  Текущий контроль    
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Этап

Форма контроля Оцениваемые

компетенции

Темы (разделы) дисциплины

1 Тестирование ПК-37 , ПК-34

1. Таможенные платежи в Российской Федерации. Общая

характеристика и назначение

2. Пошлины в системе таможенных платежей Российской

Федерации

4. Таможенные сборы

5. Таможенная стоимость товаров

6. Методы определения таможенной стоимости товаров,

ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС. Определение

таможенной стоимости вывозимых товаров

7. Порядок исчисления таможенных платежей

8. Порядок и сроки уплаты таможенных платежей

2

Письменная работа ПК-38 , ПК-34 , ПК-35 ,

ПК-37

3. Акцизы и НДС в системе таможенных платежей

4. Таможенные сборы

5. Таможенная стоимость товаров

6. Методы определения таможенной стоимости товаров,

ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС. Определение

таможенной стоимости вывозимых товаров

7. Порядок исчисления таможенных платежей

3

Контрольная

работа

ПК-35 , ПК-34 , ПК-37 ,

ПК-38

10. Порядок взыскания таможенных платежей

11. Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных

таможенных платежей, а также иных денежных средств

12. Начисление и уплата таможенных платежей в различных

таможенных процедурах

4

Проверка

практических

навыков

ОК-7 , ПК-35 , ПК-37 ,

ПК-38

8. Порядок и сроки уплаты таможенных платежей

9. Обеспечение уплаты таможенных платежей

13. Применение таможенных платежей к товарам и

транспортным средствам, перемещаемым через границу

Российской Федерации физическими лицами для личного

пользования

   Зачет 

ОК-7, ПК-34, ПК-35,

ПК-37, ПК-38 

 

6.2 Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах их формирования,

описание шкал оценивания

Форма

контроля

Критерии

оценивания

Этап

Отлично Хорошо Удовл. Неуд.

Семестр 5

Текущий контроль

Тестирование 86% правильных

ответов и более.

От 71% до 85 %

правильных ответов.

От 56% до 70%

правильных ответов.

55% правильных

ответов и менее. 1

Письменная

работа

Правильно выполнены

все задания.

Продемонстрирован

высокий уровень

владения материалом.

Проявлены

превосходные

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

Правильно выполнена

большая часть

заданий.

Присутствуют

незначительные

ошибки.

Продемонстрирован

хороший уровень

владения материалом.

Проявлены средние

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

Задания выполнены

более чем наполовину.

Присутствуют

серьёзные ошибки.

Продемонстрирован

удовлетворительный

уровень владения

материалом.

Проявлены низкие

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

Задания выполнены

менее чем наполовину.

Продемонстрирован

неудовлетворительный

уровень владения

материалом.

Проявлены

недостаточные

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

2
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Форма

контроля

Критерии

оценивания

Этап

Отлично Хорошо Удовл. Неуд.

Контрольная

работа

Правильно выполнены

все задания.

Продемонстрирован

высокий уровень

владения материалом.

Проявлены

превосходные

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

Правильно выполнена

большая часть

заданий.

Присутствуют

незначительные

ошибки.

Продемонстрирован

хороший уровень

владения материалом.

Проявлены средние

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

Задания выполнены

более чем наполовину.

Присутствуют

серьёзные ошибки.

Продемонстрирован

удовлетворительный

уровень владения

материалом.

Проявлены низкие

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

Задания выполнены

менее чем наполовину.

Продемонстрирован

неудовлетворительный

уровень владения

материалом.

Проявлены

недостаточные

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

3

Проверка

практических

навыков

Продемонстрирован

высокий уровень

освоения навыков,

достаточный для

успешного решения

задач

профессиональной

деятельности.

Продемонстрирован

хороший уровень

освоения навыков,

достаточный для

решения большей

части задач

профессиональной

деятельности.

Продемонстрирован

удовлетворительный

уровень освоения

навыков, достаточный

для решения

отдельных задач

профессиональной

деятельности.

Продемонстрирован

неудовлетворительный

уровень освоения

навыков,

недостаточный для

решения задач

профессиональной

деятельности.

4

  Зачтено Не зачтено  

Зачет Обучающийся обнаружил знание основного

учебно-программного материала в объеме,

необходимом для дальнейшей учебы и

предстоящей работы по специальности,

справился с выполнением заданий,

предусмотренных программой дисциплины.

Обучающийся обнаружил значительные

пробелы в знаниях основного

учебно-программного материала, допустил

принципиальные ошибки в выполнении

предусмотренных программой заданий и не

способен продолжить обучение или

приступить по окончании университета к

профессиональной деятельности без

дополнительных занятий по соответствующей

дисциплине.

 

6.3 Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки знаний, умений,

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций в процессе

освоения образовательной программы

Семестр 5

Текущий контроль

 1. Тестирование

Темы 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8

1. Перечень товаров для детей с указанием классификационного кода в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, в

отношении которых применяется ставка НДС в размере 10%, определен:  

a) постановлением Правительства Российской Федерации;  

b) Налоговым кодексом РФ;  

c) Таможенным кодексом ЕАЭС;  

d) Законом РФ ?О таможенном тарифе?.  

2. Укажите действующие ставки НДС на территории Российской Федерации  

a) 0%, 10%, 20%;  

b) 0%, 10%, 16,5%;  

c) 0%, 10%, 18%;  

d) 0%, 10%, 28%.  

3. Налоговая база при исчислении НДС при ввозе товаров включает:  

a) таможенную стоимость товаров:  

b) таможенную стоимость товаров, ввозную таможенную пошлину и акциз;  

c) таможенную стоимость товаров и таможенную пошлину;  

d) таможенную стоимость товаров, ввозную таможенную пошлину, акциз и таможенные сборы за таможенные

операции.  

4. Акцизы в Российской Федерации являются:  

a) федеральным налогом;  

b) региональным налогом;  
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c) местным налогом.  

5. Подакцизными товарами не являются:  

a) алкогольная продукция;  

b) табачная продукция;  

c) продукты питания;  

d) автомобили легковые.  

6. При помещении товаров под таможенную процедуру выпуск для внутреннего потребления ставка НДС в

размере 10% применяется в отношении:  

a) товаров детского ассортимента;  

b) нефтепродуктов;  

c) автомобилей;  

d) алкогольной продукции.  

7. Ставки акцизов не могут быть:  

a) адвалорными;  

b) специфическими;  

c) комбинированными;  

d) специальными.  

8. При помещении товаров под таможенную процедуру экспорта взимаются:  

a) Вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы;  

b) Вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы, НДС;  

c) Вывозная таможенная пошлина, НДС;  

d) Вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы, акциз, НДС.  

9. К таможенным сборам не относятся:  

a) таможенные сборы за таможенные операции;  

b) таможенные сборы за таможенное сопровождение;  

c) таможенные сборы за выдачу лицензии таможенными органами;  

d) таможенные сборы за хранение.  

10.Таможенные сборы за таможенное операции не взимаются в отношении:  

a) товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ и вывозимых с этой территории и относящихся к

безвозмездной помощи;  

b) товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ из наименее развитых стран;  

c) товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ из развивающихся стран;  

d) товаров, ввозимых на таможенную территорию РФ из стран СНГ.  

11. Ставки таможенных сборов за осуществление таможенного сопровождения морского, речного или воздушного

судна равны:  

a) 20000 рублей независимо от расстояния перемещения;  

b) 20000 рублей за каждые 100 километров;  

c) 1000 рублей за каждые 100 километров;  

d) 2000 рублей за каждые 100 километров.  

12. Постановление Правительства РФ от 28.12.2004 г. � 863 определяет ставки:  

a) таможенных сборов за таможенные операции;  

b) таможенных пошлин;  

c) НДС;  

d) акцизов.  

13. При отзыве таможенной декларации и (или) аннулировании выпуска товаров возврату НЕ подлежат

уплаченные суммы:  

a) ввозных таможенных пошлин;  

b) вывозных таможенных пошлин;  

c) налогов;  

d) таможенных сборов за таможенные операции.  

14. При ввозе товаров таможенные сборы за таможенные операции должны быть уплачены:  

a) до или одновременно с подачей таможенной декларации;  

b) до или одновременно с принятием таможенной декларации;  

c) не позднее 4 часов со дня регистрации таможенной декларации;  

d) не позднее выпуска товара по декларации на товары.  

15. Таможенные сборы за таможенные операции исчисляет:  

a) таможенный орган;  

b) декларант;  

c) физическое лицо;  

d) Правительство.  

16. Таможенные сборы за таможенное сопровождение исчисляет:  
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a) таможенный орган;  

b) декларант;  

c) физическое лицо;  

d) Правительство.  

17. Ставки и база для исчисления таможенных сборов устанавливаются  

a) Комиссией ЕАЭС;  

b) Правительством Российской Федерации;  

c) декларантом;  

d) таможенным органом.  

18. Основной метод определения таможенной стоимости применяется если взаимосвязанность лиц, участников

ВЭД:  

a) Существенно влияет на стоимость товаров  

b) Существенно не влияет на стоимость сделки  

c) Существенно не влияет на выручку от продажи товаров  

d) Существенно влияет на стоимость сделки  

19. Когда невозможно применить все предыдущие методы определения таможенной стоимости товаров,

используют:  

a) Резервный метод  

b) Метод сложения  

c) Основной метод  

d) Специальные методы  

20. Льготы по таможенному оформлению НЕ могут выражаться в:  

a) Упрощенном виде и первоочередном порядке таможенного оформления  

b) Специальных упрощенных процедурах таможенного оформления  

c) Освобождении от таможенного оформления  

d) Выплате денежного эквивалента предоставляемых льгот  

21. Сколько методов определения таможенной стоимости  

a) 5  

b) 7  

c) 6  

d) 4  

22. Документом, подтверждающим происхождение товара из данной страны, НЕ является:  

a) Декларация о происхождении товара  

b) Сертификат о происхождении товара  

c) Иное достаточное документальное свидетельство о происхождении товара  

d) Устное заявление декларанта о происхождении товара.  

23. К методам определении таможенной стоимости НЕ относятся:  

a) метод сложения;  

b) метод вычитания;  

c) метод по стоимости сделки с вывозимыми товарами;  

d) резервный метод  

24. При принятии решения об отнесении товаров к идентичным или однородным необходимо учитывать:  

a) страну, в которой товары произведены  

b) страну происхождения  

c) страну вывоза  

d) страну ввоза  

25. Кто производит контроль таможенной стоимости товаров:  

a) Должностные лица таможенных органов;  

b) Декларанты;  

c) Таможенные представители;  

d) Должностные лица налоговых органов  

26. Укажите срок определения и заявления точной величины таможенной стоимости товаров при применении

процедуры отложенного определения таможенной стоимости товаров:  

a) не более 15 месяцев со дня регистрации декларации на товары  

b) не более 60 календарных дней со дня регистрации декларации на товары  

c) не более 1 года со дня регистрации декларации на товары  

d) не более 3 лет со дня окончания нахождения товаров под таможенным контролем  

27. Укажите вид внешнеторгового договора, который может рассматриваться для определения таможенной

стоимости товаров 1 методом:  

a) договор купли-продажи  

b) договор лизинга  
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c) договор консигнации  

d) поставка в рамках гарантийных обязательств  

28. Изменение срока уплаты таможенных платежей - это .........?  

a) перенос установленного срока уплаты на более поздний срок  

b) заявление на бумаге  

c) помещение под таможенную процедуру  

29. Как оформляется залог имущества?  

a) составлением договора;  

b) устным заявлением;  

c) письменным заявлением.  

30. Изменение срока уплаты таможенных платежей производится в форме....... ?  

a) отсрочки (рассрочки)  

b) четные (нечетные)  

c) изменится (не изменится)  

31. Основной метод определения таможенной стоимости применяется если взаимосвязанность лиц, участников

ВЭД:  

a) Существенно влияет на стоимость товаров  

b) Существенно не влияет на стоимость сделки  

c) Существенно не влияет на выручку от продажи товаров  

d) Существенно влияет на стоимость сделки  

32. Когда невозможно применить все предыдущие методы определения таможенной стоимости товаров,

используют:  

a) Резервный метод  

b) Метод сложения  

c) Основной метод  

d) Специальные методы  

33. Льготы по таможенному оформлению НЕ могут выражаться в:  

a) Упрощенном виде и первоочередном порядке таможенного оформления  

b) Специальных упрощенных процедурах таможенного оформления  

c) Освобождении от таможенного оформления  

d) Выплате денежного эквивалента предоставляемых льгот  

34. Сколько методов определения таможенной стоимости  

a) 5  

b) 7  

c) 6  

d) 4  

35. Документом, подтверждающим происхождение товара из данной страны, НЕ является:  

a) Декларация о происхождении товара  

b) Сертификат о происхождении товара  

c) Иное достаточное документальное свидетельство о происхождении товара  

d) Устное заявление декларанта о происхождении товара.  

36. К методам определении таможенной стоимости НЕ относятся:  

a) метод сложения;  

b) метод вычитания;  

c) метод по стоимости сделки с вывозимыми товарами;  

d) резервный метод  

37. При принятии решения об отнесении товаров к идентичным или однородным необходимо учитывать:  

a) страну, в которой товары произведены  

b) страну происхождения  

c) страну вывоза  

d) страну ввоза  

38. Кто производит контроль таможенной стоимости товаров:  

a) Должностные лица таможенных органов;  

b) Декларанты;  

c) Таможенные представители;  

d) Должностные лица налоговых органов  

39. Укажите срок определения и заявления точной величины таможенной стоимости товаров при применении

процедуры отложенного определения таможенной стоимости товаров:  

a) не более 15 месяцев со дня регистрации декларации на товары  

b) не более 60 календарных дней со дня регистрации декларации на товары  

c) не более 1 года со дня регистрации декларации на товары  
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d) не более 3 лет со дня окончания нахождения товаров под таможенным контролем  

40. Укажите вид внешнеторгового договора, который может рассматриваться для определения таможенной

стоимости товаров 1 методом:  

a) договор купли-продажи  

b) договор лизинга  

c) договор консигнации  

d) поставка в рамках гарантийных обязательств  

 

Бальная оценка результатов:  

86% - и более правильных ответов ? 9- 10 баллов  

71%-85% правильных ответов - 6- 8 баллов  

56%-70% правильных ответов - 4 - 5 баллов  

55% и менее правильных ответов - неудовлетворительно  

 2. Письменная работа

Темы 3, 4, 5, 6, 7

Задача 1.  

За хранение товара весом 902 кг на складе временного  

хранения таможенного органа в течение 27 дней размер таможенного сбора  

за хранение составит _______________________________________ рублей.  

 

Задача 2.  

За хранение товара весом 902 кг на специально приспособленном  

(обустроенном и оборудованном) для хранения отдельных видов товаров  

помещениях (складе временного хранения таможенного органа) в течение  

27 дней размер таможенного сбора за хранение составит__________ рублей.  

 

Задача 3.  

За таможенное сопровождение товаров на расстояние 25 км сбор за  

таможенное сопровождение взимается в размере: ________  

 

Задача 4.  

Определите размер таможенных сборов за хранение товаров весом 302  

кг на специально оборудованных складах таможенных органов в течение:  

5 дней  

20 дней  

60 дней  

 

Задача5.  

Декларируется ввозимая на таможенную территорию партия обуви -3000 пар, произведенной в Италии. Италия

входит в перечень стран, к которым Россия применяет режим наиболее благоприятствуемой нации.  

Стоимость партии товара 17 000 долларов США.  

Ставка таможенной пошлины 5%, но не менее 1,5 евро за пару.  

На дату регистрации таможенной декларации курс доллара США составил 60 руб., курс евро -70 рублей за евро.  

Определите размер подлежащей уплате таможенной пошлины.  

Определите размер налога на добавленную стоимость на ввозимую партию товара.  

 

Задача 6. Из одной и той же страны в РФ ввозятся полностью одинаковые автомобили: комплектация, без

пробега и т.д., купленные на одном и том же автозаводе,но в дальнейшем предполагается использовать их

по-разному: первый покупатель будет использовать их в качестве такси в собственной фирме, а второй -

планирует предложить автомобили для розничной продажи. Можно ли считать такие автомобили идентичными

товарами?  

 

Задача 7. Из Стамбула (Турция) в РФ морским транспортом по договору купли-продажи ввозятся мандарины в

количестве 50 000 кг.  

Место прибытия порт Новороссийск.  

Место назначения г.Москва.  

Цена сделки на условиях СРТ-Москва составила 50 000 евро.  

Стоимость перевозки Стамбул-Новороссийск 1500 евро.  

Стоимость перевозки автотранспортом Новороссийск- Москва 1000 евро.  

Стоимость страхования -200 евро.  

Курс евро 70 руб.  
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Определите таможенную стоимость  

 

Задача 8. Из Узбекистана в РФ по договору купли-продажи ввозится полипропилен в гранулах, в мешках по 20 кг,

1000 мешков, цена сделки на условиях FСA-Ташкент составляет 40 000 USD  

Стоимость ж/д перевозки Ташкент-Шардара (граница Республики Казахстан) -500 USD  

Стоимость ж/д перевозки Шардара-Озинки (граница Российской Федерации) -1000 USD.  

Расходы на страхование - 250 долл. США  

Курс доллара - 60,00 руб.  

Определите таможенную стоимость.  

 

Задача 9. Из Румынии в РФ по договору купли-продажи водным транспортом ввозятся станки

деревообрабатывающие. Станки поставляются в разобранном виде. Для производства станков покупатель

бесплатно предоставлял продавцу чертежи и проектную документацию, приобретенную покупателем в Германии.

Стоимость чертежей и проектной документации - 5000 евро. Условием договора купли- продажи является

является приобретение вместе со станками комплекса программ, обеспечивающих работу оборудования.

Стоимость КПС - 7000 евро.  

Цена сделки на условиях поставки DAT-Ульяновск составляет 100 000 евро и включает стоимость сборки и

наладки -8 000 евро.  

Стоимость страхования - 500 евро.  

Стоимость разгрузки в Ульяновске -1000 евро.  

Курс евро -70 руб.  

Определите таможенную стоимость.  

 

Задача 10. Из Китая в РФ по договору купли-продажи ввозится технологическая линия для производства

упаковки (сетки для овощей и фруктов). Товар ввозится морским транспортом. Место назначения Воронеж. Цена

сделки на базисных условиях FAS- Шанхай составляет 50 000 долл. США и включает стоимость монтажа на

территории РФ.  

Стоимость погрузки на судно - 2000 долл.США.  

Стоимость перевозки Шанхай - Новороссийск - 3000 долл.США.  

Стоимость страхования - 300 долл.США.  

Стоимость монтажа на предприятии в Воронеже -10 000 долл.  

Курс доллара - 60 руб.  

Определите таможенную стоимость  

 

Задача 11. Из Италии в РФ по договору купли-продажи ввозятся товары:  

туфли кожаные женские в количестве 1000 пар, 70 евро за пару.  

Место прибытия аэропорт Шереметьево (Москва).  

Место назначения г.Тверь.  

Цена сделки составляет 70 000 евро на условиях FCA-Милан.  

Товар ввозится авиатранспортом.  

Стоимость авиаперевозки Москва Милан 3000 евро,  

Стоимость страхования 200 евро,  

Стоимость перевозки Москва Тверь - 1000 евро.  

Курс евро- 70 руб.  

Определите таможенную стоимость.  

 

Задача 12. Из одной и той же страны в РФ ввозятся полностью одинаковые автомобили: комплектация, без

пробега и т.д., купленные на одном и том же автозаводе, но в дальнейшем предполагается использовать их

по-разному: первый покупатель будет использовать их в качестве такси в собственной фирме, а второй -

планирует предложить автомобили для розничной продажи. Можно ли считать такие автомобили идентичными

товарами?  

 

Критерии оценивания проверки практических навыков:  

Если студент правильно выполнил менее 3 задач ? от 1 до 2 баллов  

Если студент правильно выполнил от 4 до 8 задач ? от 3 до 9 баллов  

Если студент правильно выполнил от 9 до 11 задач ? от 10 до 14 баллов  

Если студент правильно выполнил 12 задач ? 15 баллов  

 

 3. Контрольная работа

Темы 10, 11, 12

1. Что такое обеспечение таможенных пошлин, налогов?  

2. Перечислите способы обеспечения исполнения обязанностей по уплате таможенных пошлин, налогов.  
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3. Назовите случаи применения обеспечения уплаты таможенных платежей.  

4. Назовите способы обеспечения уплаты таможенных платежей.  

5. За счет чего производится взыскание таможенных платежей, специальных, антидемпинговых,

компенсационных пошлин, процентов и пеней?  

6. В каких случаях задолженность по уплате таможенных платежей, специальных, антидемпинговых,

компенсационных пошлин, процентов и пеней, которые не уплачены плательщиками признается безнадежной к

взысканию?  

7. Кем выставляется требование об уплате таможенных платежей?  

8. Каким может быть арест имущества собственника, которым таможенные платежи, специальные,

антидемпинговые, компенсационные пошлины, проценты и пени не уплачены или уплачены не полностью?  

9. Производится или нет арест имущества физического лица?  

10. За счет чего таможенный орган производит принудительное взыскание таможенных платежей в случае их

неуплаты в установленные сроки?  

11. Кем выносится решение о взыскании таможенных платежей?  

12. Кем производится возврат (зачет) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм таможенных пошлин,

налогов и иных платежей?  

13. В какой срок таможенный орган, выявивший факт излишнего взыскания уведомляет плательщика таможенных

пошлин, налогов об этом факте?  

14. Какие документы необходимы для принятия решения о возврате?  

15. Назовите порядок возврата авансовых платежей.  

16. Назовите порядок возврата денежного залога  

17. Что можно рассматривать в качестве распоряжения лица,, внесшего авансовые денежные средства, об

использовании авансовых денежных средств?  

18. Какой срок возврата авансовых платежей?  

19. В каких формах осуществляется изменение сроков уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов?  

20. Что уплачивается при неисполнении или ненадлежащем исполнении обязанности по уплате таможенных

пошлин, налогов в установленный  

Таможенным кодексом ЕАЭС срок?  

 

Критерии оценивания контрольной работы:  

Если студент правильно ответил на менее 3 вопросов ? неудовлетворительно.  

Если студент правильно ответил на 4 до 9 вопросов ? от 1 до 5 баллов.  

Если студент правильно ответил на 10 до 14 вопросов ? от 5 до 7 баллов  

Если студент правильно ответил на 15 до 17 вопросов - от 8 до 9 баллов  

Если студент правильно ответил на 18 - 20 вопросов ? 10 баллов.  

 

 4. Проверка практических навыков

Темы 8, 9, 13

Задача 1. Временный ввоз (многооборотная тара)  

 

Под таможенную процедуру временного ввоза помещаются пластмассовые ящики для сыпучих материалов сроком

на 3 месяца  

 

 

Многооборотная тара входит в перечень товаров, временно ввозимых с полным условным освобождением от

уплаты таможенных пошлин, налогов (Решение КТС � 331)  

 

Вид Основа начисления Ставка Сумма СП В  

1010 500000.00 2000 руб 2000,00 ИУ ПОДРОБНОСТИ ПОДСЧЕТА  

2010 500000,00 10% 50000,00 УР 1010-2000.00-  

643-� дата-БН 2010-4500,00 5010-8910,00  

2010 50000,00 3%х3 4500.00 УН  

5010 550000,00 18% 99000,00 УР  

5010 99000,00 3%х3 8910,00 УН  

Всего:  

 

 

Определить платежи при временном ввозе пластмассовых ящиков для сыпучих материалов сроком на 4 месяца по

приведенному выше образцу.  
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Задача 2. Таможенная процедура ?Экспорт?  

 

Российская компания вывозит по договору купли-продажи с резидентом Германии газ природный. Код ТН ВЭД

ЕАЭС ? 2711 21 000 0;  

Цена товара ? 3 000 000 евро; Таможенная стоимость ? 180 000 000 руб.  

курс пересчета ? 60, 0000 руб.  

Рассчитать таможенные платежи и заполнить графы таможенной декларации �47 и В.  

Ответы оформить в таблице  

 

 

Платежи по кодам бюджетной классификации Основа начисления Сумма,  

подлежащая уплате (руб)  

 

 

 

 

 

Задача 3. ОАО ?АВТОВАЗ? вывозит по договору купли-продажи с резидентом Венгрии легковые автомобили

?ЛАДА ГРАНТА? 10 штук и помещает эти товары под таможенную процедуру экспорта. Базисные условия

поставки EXW-Тольятти. Код ТН ВЭД ЕАЭС ? 8702 90 319 0; страна происхождения ? Россия; фактурная

стоимость ? 100 000 долларов США; курс пересчета ? 50, 0000 руб. ДТ подается в электронном виде. Товар не

облагается таможенной пошлиной по адвалорной ставке. Ответы оформить в таблице  

 

Платежи по кодам бюджетной классификации Основа начисления Сумма,  

подлежащая уплате (руб)  

 

 

 

 

 

 

Таможенная процедура ?Выпуск для внутреннего потребления?  

 

 

Задача 4. На таможенную территорию ЕАЭС ввозятся ботинки мужские с защитным металлическим подноском,

для защиты от общих производственных загрязнений. Количество ? 400 пары. Страна происхождения ? Чехия.

Таможенная стоимость 750000,00 руб. Вес ? 700 кг. Код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС - 6403400000. Курс 1 евро- 75

рублей.  

Ставка ввозной пошлины 1,25 евро за пару. Ставка НДС 18%. Декларация подается в электронном виде.  

На таможенную территорию ввозятся розы свежие по контракту. Стран происхождения ? Нидерланды.

Таможенная стоимость 1500 евро. Вес ? 1000 кг . Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС - 0603110000. Курс пересчета 1

евро- 60 рублей.  

 

Ответы оформить в таблице  

 

Платежи по кодам бюджетной классификации Основа начисления Сумма,  

подлежащая уплате (руб)  

 

 

 

 

 

Задача 5. ОАО НК ?Лукойл? ввозит в Российскую Федерацию товар ? бензин автомобильный (Аu 95) класс 3,

произведенный в Польше.  

Код товара: 2710 11 450 0.  

Количество товара: 500 000 кг.  

Цена товара: 75 000 долл. США, базисные условия поставки DAP-Москва  

Курс доллара: 60,00 руб.  

Курс ЕВРО: 60,00 руб.  

 

 

Ответы оформить в таблице  
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Ответы оформить в таблице  

 

Платежи по кодам бюджетной классификации Основа начисления Сумма,  

подлежащая уплате (руб)  

 

 

 

 

Задача 6. Декларируется ввозимая на таможенную территорию партия обуви -3000 пар, произведенной в Италии.

Италия входит в перечень стран, к которым Россия применяет режим наиболее благоприятствуемой нации.  

Стоимость партии товара ? 17 000 долларов США.  

Базовая ставка таможенной пошлины ? 5%, но не менее 1,5 евро за пару.  

На дату регистрации таможенной декларации курс доллара США составил 60 руб., курс евро -70 рублей за евро.  

Определите размер подлежащей уплате таможенной пошлины.  

Определите размер налога на добавленную стоимость на ввозимую партию товара.  

 

Ответы оформить в таблице  

 

 

Платежи по кодам бюджетной классификации Основа начисления Сумма,  

подлежащая уплате (руб)  

 

 

 

 

Задача 7. Декларируется ввозимая на таможенную территорию мебель, произведенная в Италии весом 3000 кг.

Италия входит в перечень стран, к которым Россия применяет режим наиболее благоприятствуемой нации.  

Стоимость партии товара ? 15 000 долларов США.  

Базовая ставка таможенной пошлины ? 3%, но не менее 0,7 евро за кг.  

На дату регистрации таможенной декларации курс доллара США составил 60 руб., курс евро -70 рублей за евро.  

Определите размер подлежащей уплате таможенной пошлины.  

Определите размер налога на добавленную стоимость на ввозимую партию товара.  

Ответы оформить в таблице  

 

 

Платежи по кодам бюджетной классификации Основа начисления Сумма,  

подлежащая уплате (руб)  

 

 

 

 

 

Задача 8. Декларируются ввозимые на таможенную территорию груши 100 коробок по 20 кг в коробке,

произведенные в Болгарии. Болгария входит в перечень стран, к которым Россия применяет режим наиболее

благоприятствуемой нации.  

Стоимость 1 кг товара ? 0,35 долларов США.  

Базовая ставка таможенной пошлины ? 0,05 евро за кг.  

На дату регистрации таможенной декларации курс доллара США составил 60 руб., курс евро -70 рублей за евро.  

Определите размер подлежащей уплате таможенной пошлины.  

Определите размер налога на добавленную стоимость на ввозимую партию товара.  

 

Ответы оформить в таблице  

 

 

Платежи по кодам бюджетной классификации Основа начисления Сумма,  

подлежащая уплате (руб)  
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Задача 9. Декларируются ввозимые на таможенную территорию партия из 200 ковров размером 2х3 м ? всего 800

метров кв. ,произведенные в Турции.  

Цена товара - по 5 долларов за ковер. Турция входит в перечень стран, к которым Россия применяет режим

наиболее благоприятствуемой нации.  

Базовая ставка таможенной пошлины ? 12,5%, но не менее чем 0,25 евро за метр кв.  

На дату регистрации таможенной декларации курс доллара США составил 60 руб., курс евро -70 рублей за евро.  

Определите размер подлежащей уплате таможенной пошлины.  

Определите размер налога на добавленную стоимость на ввозимую партию товара.  

Ответы оформить в таблице  

 

Платежи по кодам бюджетной классификации Основа начисления Сумма,  

подлежащая уплате (руб)  

 

 

 

 

 

Задача 10. Декларируются ввозимые на таможенную территорию партия велосипедов 200 штук стоимостью 150

долларов США за штуку, произведенные в Италии. Италия входит в перечень стран, к которым Россия применяет

режим наиболее благоприятствуемой нации.  

Ставка таможенной пошлины ? 3% но не менее 1,5 евро за штуку.  

На дату регистрации таможенной декларации курс доллара США составил 60 руб., курс евро -70 рублей за евро.  

Определите размер подлежащей уплате таможенной пошлины.  

Определите размер налога на добавленную стоимость на ввозимую партию товара.  

Ответы оформить в таблице  

 

 

 

Платежи по кодам бюджетной классификации Основа начисления Сумма,  

подлежащая уплате (руб)  

 

 

 

 

 

 

ЗАДАЧА � 11  

Физическое лицо Зарипов П.С. получил в международном почтовом отправлении (МПО) товар - одежду для

личного пользования стоимостью 850 долларов США весом 39 кг. Сколько Зарипов П.С. должен уплатить

таможенных платежей?  

Курс доллара США- 60 долл./руб.;  

Курс евро -70 евро/руб.  

 

ЗАДАЧА � 12  

Физическое лицо Петров П.С. получил в международном почтовом отправлении (МПО) товар - одежду для

личного пользования стоимостью 918 долларов США весом 47 кг. Сколько Петров П.С. должен уплатить

таможенных платежей?  

Курс доллара США- 60 долл./руб.;  

Курс евро -70 евро/руб.  

 

ЗАДАЧА � 13  

В несопровождаемом багаже железнодорожным транспортом физическое лицо Сорокина А.В. получила товар

для личного пользования стоимостью 1500 долларов США весом 68 кг. Сколько Сорокина А.В. должна уплатить

таможенных платежей?  

Курс доллара США- 60 долл./руб.;  

Курс евро -70 евро/руб.  

 

 

ЗАДАЧА � 14  
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В несопровождаемом багаже железнодорожным транспортом физическое лицо Авдеева Л.В. получила товар для

личного пользования стоимостью 1600 долларов США весом 69 кг. Сколько Авдеева Л.В. должна уплатить

таможенных платежей?  

Курс доллара США- 60 долл./руб.;  

Курс евро -70 евро/руб.  

 

ЗАДАЧА � 15  

Гр. Потапову И.С. экспресс-перевозкой доставили товар для личного пользования стоимостью 900 долларов США

весом 61 кг. Сколько Потапов И.С. должен уплатить таможенных платежей?  

Курс доллара США- 60 долл./руб.;  

Курс евро -70 евро/руб.  

 

ЗАДАЧА � 16  

Гр. Ледневу С.И. экспресс-перевозкой доставили товар для личного пользования стоимостью 1100 долларов США

весом 58 кг. Сколько Леднев С.И. должен уплатить таможенных платежей?  

Курс доллара США- 60 долл./руб.;  

Курс евро -70 евро/руб.  

 

Критерии оценивания проверки практических навыков:  

Если студент правильно выполнил 3 и менее 3 задач ? от 1 до 2 баллов  

Если студент правильно выполнил от 4 до 7 задач ? от 4 до 7 баллов  

Если студент правильно выполнил от 8 до 9 задач? от 8 до 10 баллов  

Если студент правильно выполнил от 10 до 15 задач ? от 11 до 14 баллов  

Если студент правильно выполнил 16 задач ? 15 баллов  

 Зачет 

Вопросы к зачету:

1. Пошлины в регулировании внешнеторговой деятельности. Виды таможенных пошлин, их назначение.  

2. Виды ставок таможенных пошлин. Порядок их применения в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС при

исчислении таможенных пошлин.  

3. Виды таможенных сборов, порядок их применения.  

4. Место таможенных платежей в таможенном регулировании. Нормативно-правовые документы  

5. Исчисление ввозных таможенных пошлин по ставкам в процентах, по специфическим и комбинированным

ставкам.  

6. Исчисление и уплата ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, происходящих из развивающихся и

наименее развитых среди развивающихся стран-пользователей национальной системой преференций.  

7. Таможенные платежи: сущность, виды, назначение  

8. Таможенная стоимость товаров. Основные принципы определения таможенной стоимости товаров.  

9. Методы определения таможенной стоимости товаров.  

10.Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами  

11.Метод по стоимости сделки с идентичными товарами.  

12.Метод по стоимости сделки с однородными товарами.  

13.Метод вычитания.  

14.Метод сложения.  

15.Резервный метод.  

16.Дополнительные документы и сведения, необходимые для подтверждения таможенной стоимости.  

17.Правила определения таможенной стоимости товаров, вывозимых с таможенной территории РФ. Основные

принципы определения таможенной стоимости вывозимых товаров.  

18.Методы определения таможенной стоимости вывозимых товаров. Документы для подтверждения сведений по

таможенной стоимости, заявленных при декларировании товаров, вывозимых (вывезенных) с таможенной

территории РФ.  

19.Сроки уплаты таможенных пошлин, налогов. Изменение сроков уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов  

20. Изменение сроков уплаты таможенных платежей. Порядок предоставления отсрочки (рассрочки) уплаты

таможенных платежей.  

21.Сроки и основания предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин. Проценты за

отсрочку или рассрочку уплаты ввозных таможенных пошлин  

22. Пеня за просрочку уплаты таможенных платежей, порядок ее исчисления и уплаты.  

23.Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов  

24.Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов.  

25.Банковская гарантия как способ обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов

 

26.Поручительство как способ обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов  

27.Поручительство при обеспечении уплаты таможенных платежей.  
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28.Залог имущества как способ обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов  

29.Возврат денежного залога.  

30.Генеральное обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов  

31.Авансовые платежи: понятие, уплата, использование, возврат.  

32.Определение размера обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов  

33.Порядок зачета или возврата излишне уплаченных таможенных платежей.  

34.Возврат (зачет) сумм таможенных пошлин, налогов, авансовых платежей, денежных средств (денег), внесенных

в качестве обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, а также иных денежных

средств (денег)  

35.Взыскание таможенных пошлин, налогов  

36.Порядок взыскания таможенных платежей за счет иного имущества плательщика  

37.Применение специальных, антидемпинговых, компенсационных и иных пошлин в целях защиты внутреннего

рынка  

38.Исполнение обязанности по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин  

40. Общие правила взыскания таможенных платежей и иных платежей, взыскание которых возложено на

таможенные органы  

41. Приостановление операций по счетам плательщика (лица, несущего солидарную обязанность) в банке и

переводов его электронных денежных средств  

42. Арест имущества и арест товаров, в отношении которых таможенные платежи, специальные,

антидемпинговые, компенсационные пошлины, проценты и пени не уплачены или уплачены не полностью  

43. Признание безнадежными к взысканию и списанию сумм таможенных платежей, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней  

44 . Начисление и уплата таможенных платежей в различных таможенных процедурах  

45 . Применение таможенных платежей к товарам и транспортным средствам, перемещаемым через границу

Федерации физическими лицами для личного пользования  

6.4 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, навыков и (или)

опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций

В КФУ действует балльно-рейтинговая система оценки знаний обучающихся. Суммарно по дисциплинe (модулю)

можно получить максимум 100 баллов за семестр, из них текущая работа оценивается в 50 баллов, итоговая

форма контроля - в 50 баллов.

Для зачёта:

56 баллов и более - "зачтено".

55 баллов и менее - "не зачтено".

Для экзамена:

86 баллов и более - "отлично".

71-85 баллов - "хорошо".

56-70 баллов - "удовлетворительно".

55 баллов и менее - "неудовлетворительно".

Форма

контроля

Процедура оценивания знаний, умений, навыков и (или) опыта

деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций

Этап Количество

баллов

Семестр 5

Текущий контроль

Тестирование Тестирование проходит в письменной форме или с использованием

компьютерных средств. Обучающийся получает определённое количество

тестовых заданий. На выполнение выделяется фиксированное время в

зависимости от количества заданий. Оценка выставляется в зависимости от

процента правильно выполненных заданий.  

1 10

Письменная

работа

Обучающиеся получают задание по освещению определённых теоретических

вопросов или решению задач. Работа выполняется письменно и сдаётся

преподавателю. Оцениваются владение материалом по теме работы,

аналитические способности, владение методами, умения и навыки,

необходимые для выполнения заданий.  

2 15

Контрольная

работа

Контрольная работа проводится в часы аудиторной работы. Обучающиеся

получают задания для проверки усвоения пройденного материала. Работа

выполняется в письменном виде и сдаётся преподавателю. Оцениваются

владение материалом по теме работы, аналитические способности, владение

методами, умения и навыки, необходимые для выполнения заданий.  

3 10
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Форма

контроля

Процедура оценивания знаний, умений, навыков и (или) опыта

деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций

Этап Количество

баллов

Проверка

практических

навыков

Практические навыки проверяются путём выполнения обучающимися

практических заданий в условиях, полностью или частично приближенных к

условиям профессиональной деятельности. Проверяется знание

теоретического материала, необходимое для правильного совершения

необходимых действий, умение выстроить последовательность действий,

практическое владение приёмами и методами решения профессиональных

задач.  

4 15

 Зачет Зачёт нацелен на комплексную проверку освоения дисциплины.

Обучающийся получает вопрос (вопросы) либо задание (задания) и время на

подготовку. Зачёт проводится в устной, письменной или компьютерной

форме. Оценивается владение материалом, его системное освоение,

способность применять нужные знания, навыки и умения при анализе

проблемных ситуаций и решении практических заданий.

  50

 

 7. Перечень литературы, необходимой для освоения дисциплины (модуля) 

Освоение дисциплины (модуля) предполагает изучение основной и дополнительной учебной литературы.

Литература может быть доступна обучающимся в одном из двух вариантов (либо в обоих из них):

- в электронном виде - через электронные библиотечные системы на основании заключенных КФУ договоров с

правообладателями и предоставленных доступов НЧИ КФУ;

- в печатном виде - в фонде библиотеки Набережночелнинского института (филиала) КФУ. Обучающиеся

получают учебную литературу на абонементе по читательским билетам в соответствии с правилами пользования

библиотекой.

Электронные издания доступны дистанционно из любой точки при введении обучающимся своего логина и пароля

от личного кабинета в системе "Электронный университет". При использовании печатных изданий библиотечный

фонд должен быть укомплектован ими из расчета не менее 0,5 экземпляра (для обучающихся по ФГОС 3++ - не

менее 0,25 экземпляра) каждого из изданий основной литературы и не менее 0,25 экземпляра дополнительной

литературы на каждого обучающегося из числа лиц, одновременно осваивающих данную дисциплину.

Перечень основной и дополнительной учебной литературы, необходимой для освоения дисциплины (модуля),

находится в Приложении 2 к рабочей программе дисциплины. Он подлежит обновлению при изменении условий

договоров КФУ с правообладателями электронных изданий и при изменении комплектования фондов библиотеки

Набережночелнинского института (филиала) КФУ.

 

 

 

 8. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", необходимых для

освоения дисциплины (модуля) 

Вся информация о таможне - http://www.tks.ru/

официальный сайт Министерства финансов Российской Федерации - http://www.minfin.ru

официальный сайт Федеральной таможенной службы - http://www.customs.ru

 

 9. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины (модуля) 

Вид работ Методические рекомендации

лекции В ходе лекционных занятий вести конспектирование учебного материала. Обращать внимание

на формулировки, раскрывающие содержание тех или иных явлений и процессов, научные

выводы и практические рекомендации. Задавать преподавателю уточняющие вопросы с целью

уяснения теоретических положений, разрешения спорных ситуаций.

Лекционные занятия могут проводиться на платформе MS "Microsoft Teams" и других

платформах. Необходимая информация размещается в личном кабинете студентов.

 

практические

занятия

Для подготовки к занятиям рекомендуется выделять в материале проблемные вопросы,

затрагиваемые преподавателем в лекции, и группировать информацию вокруг них. Желательно

выделять в используемой литературе постановки вопросов, на которые разными авторам могут

быть даны различные ответы. На основании постановки таких вопросов следует собирать

аргументы в пользу различных вариантов решения поставленных проблем.

Учебный и учебно-методический материал выкладывается в Виртуальной аудитории.

Практические занятия могут проводиться на платформе MS "Microsoft Teams" и других

платформах. Необходимая информация размещается в личном кабинете студентов.
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Вид работ Методические рекомендации

самостоя-

тельная

работа

Самостоятельная подготовка обучающихся к занятиям предполагает изучение действующего

законодательства РФ, учебной литературы по спискам, рекомендуемым к каждой теме,

конспектов лекций. Изучив соответствующий раздел учебника, обучающийся в качестве

самопроверки знаний должен ответить на вопросы предложенного задания, выбрать верные и

неверные определения; решить задачи, опираясь на знание теории и законодательства.

Самостоятельная работа студентов предполагает подготовку к практическим занятиям,

выполнение письменных работ, подготовка к дискуссиям и др. 

тестирование ТТестовые задания предназначены для текущего контроля знаний студентов в процессе

изучения дисциплины. Тестирование проводится в рамках аудиторных практических занятий, в

течение освоения программы курса по соответствующим темам, отраженным в разделе 6.1 и 6.3

данной программы.

В тестовых заданиях в каждом вопросе из представленных вариантов ответа правильный

только один. Если Вам кажется, что правильных ответов больше, выбирайте тот, который, на

Ваш взгляд, наиболее правильный.

В случае применения в образовательном процессе ДОТ обучающиеся выполняют тестовые

задания на следующих платформах MS "Microsoft Teams"; в Виртуальной аудитории и иных

ресурсах.

 

письменная

работа

Письменные работы и задания могут быть индивидуальными и общими. При выполнении

письменных заданий следует выделять следующие компоненты:

- постановка проблемы;

- варианты решения;

- аргументы в пользу тех или иных вариантов решения.

На основе выделения этих элементов проще составлять собственную аргументированную

позицию по рассматриваемому вопросу.

Письменные домашние работы и задания могут быть индивидуальными и общими.

При подготовке к письменной работе Вам может понадобиться материал, изучавшийся ранее,

поэтому стоит обращаться к соответствующим источникам (нормативным актам, учебникам,

монографиям, статьям).

К выполнению письменных работ в рамках любого вида самостоятельной работы можно

приступать только после изучения соответствующей темы (раздела, подраздела).

При выполнении письменных работ в рамках самостоятельных работ необходимо соблюдать

следующие общие требования:

- при написании конспекта, письменных ответов на вопросы,

рефератов, эссе и т.п. текст не должен дословно повторять текст учебника

(учебного пособия), Интернет-ресурса или инструкции;

- текст необходимо писать грамотно, разборчиво, шрифтом 3 или 4;

- графический материал оформлять в соответствии с ГОСТом.

Письменная работа проверяется преподавателем в контактной форме или с использованием

дистанционных образовательных технологий (ДОТ).

В случае применения в образовательном процессе ДОТ обучающиеся выполняют задания на

следующих платформах в команде "Microsoft Teams"; в Виртуальной

аудитории и иных ресурсах.

 

контрольная

работа

Контрольная работа выполняется в форме письменного ответа на вопросы задания или

решения задач (практических ситуаций). Содержание подготовленного студентом ответа на

поставленный вопрос должно показать знание автором теории вопроса и понятийного

аппарата по теме задания, понимание механизмов практической деятельности и

функционирования правовых институтов, умение выделять ключевые проблемы в практике

реализации законодательных установлений и предлагать пути их разрешения.

В случае применения в образовательном процессе ДОТ обучающиеся выполняют задания на

следующих платформах в команде "Microsoft Teams"; в Виртуальной аудитории и иных

ресурсах.
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Вид работ Методические рекомендации

проверка

практических

навыков

На практических занятиях рассматриваются важнейшие проблемы и вопросы. По теме каждого

занятия разработан список вопросов и даны методические рекомендации по каждому вопросу.

При подготовке к занятию нужно:

1 ознакомиться с соответствующими главами учебника;

2 проанализировать конспект лекции по данной теме;

3 прочитать рекомендованные правовые акты и документы;

4 при необходимости обратиться за консультацией к преподавателю;

5 подготовить развернутые письменные планы ответов (конспекты) по каждому вопросу.

Практические занятия призваны помочь студентам овладеть навыками самостоятельной работы

с правовыми документами, анализировать их различными методами, делать обобщения и

выводы. Для работы на занятиях каждому студенту необходимо иметь в наличии текст Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях и (в зависимости от изучаемой

темы) других актов. Кроме того, на практических занятиях для более глубокого изучения

материала предполагается решение ситуационных задач, анализ и составление таблиц и схем,

решение тестовых заданий.

При подготовке к занятиям Вам может понадобиться материал, изучавшийся ранее, поэтому

стоит обращаться к соответствующим источникам (учебникам, монографиям, статьям). При

работе с терминами необходимо обращаться к словарям, в том числе доступным в Интернете,

например на сайте http://dic.academic.ru.

Сбор материала сопровождается обязательной фиксацией разнообразных сведений,

извлеченных из источников и специальной литературы. Выписки из книг и документов,

описание исследовательских материалов, свои замечания, выводы и обобщения - все это

требует последовательной и четкой записи.

 

зачет Зачёт нацелен на комплексную проверку освоения дисциплины. Обучающийся получает вопрос

(вопросы) либо задание (задания) и время на подготовку. Зачёт проводится в устной,

письменной форме либо в форме тестирования.

В каждом билете на зачет содержатся 2 вопроса. Список теоретических вопросов выдается

студенту заранее. При ответе студентам необходимо продемонстрировать владение

комплексом информации по вопросам теории, истории и современного состояния

законодательства, владеть

основными понятиями и категориями предмета. Ответ должен быть полным, правильным,

свидетельствовать о глубоком понимании материала и умении им пользоваться, быть грамотно

изложенным. Студент должен продемонстрировать знание фактического материала, основных

источников по проблемам.

Оценивается владение материалом, его системное освоение, способность применять нужные

знания, навыки и умения при анализе проблемных ситуаций и решении практических заданий

При подготовке к зачету необходимо опираться прежде всего на лекции, а также на источники,

которые разбирались на семинарах и практических занятиях в течение семестра. В случае

применения в образовательном процессе дистанционных образовательных технологий

обучающиеся выполняют задания на следующих платформах:

 в команде "Microsoft Teams";

 в Виртуальной аудитории.

 

 

 10. Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении образовательного

процесса по дисциплинe (модулю), включая перечень программного обеспечения и информационных

справочных систем (при необходимости) 

Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении образовательного процесса по

дисциплине (модулю), включая перечень программного обеспечения и информационных справочных систем,

представлен в Приложении 3 к рабочей программе дисциплины (модуля).

 

 11. Описание материально-технической базы, необходимой для осуществления образовательного

процесса по дисциплинe (модулю) 

Материально-техническое обеспечение образовательного процесса по дисциплине (модулю) включает в себя

следующие компоненты:

Помещения для самостоятельной работы обучающихся, укомплектованные специализированной мебелью (столы и

стулья) и оснащенные компьютерной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением

доступа в электронную информационно-образовательную среду КФУ.

Учебные аудитории для контактной работы с преподавателем, укомплектованные специализированной мебелью

(столы и стулья).

Компьютер и принтер для распечатки раздаточных материалов.
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Мультимедийная аудитория.

Специализированная лаборатория.

 

 12. Средства адаптации преподавания дисциплины к потребностям обучающихся инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья 

При необходимости в образовательном процессе применяются следующие методы и технологии, облегчающие

восприятие информации обучающимися инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья:

- создание текстовой версии любого нетекстового контента для его возможного преобразования в

альтернативные формы, удобные для различных пользователей;

- создание контента, который можно представить в различных видах без потери данных или структуры,

предусмотреть возможность масштабирования текста и изображений без потери качества, предусмотреть

доступность управления контентом с клавиатуры;

- создание возможностей для обучающихся воспринимать одну и ту же информацию из разных источников -

например, так, чтобы лица с нарушениями слуха получали информацию визуально, с нарушениями зрения -

аудиально;

- применение программных средств, обеспечивающих возможность освоения навыков и умений, формируемых

дисциплиной, за счёт альтернативных способов, в том числе виртуальных лабораторий и симуляционных

технологий;

- применение дистанционных образовательных технологий для передачи информации, организации различных

форм интерактивной контактной работы обучающегося с преподавателем, в том числе вебинаров, которые могут

быть использованы для проведения виртуальных лекций с возможностью взаимодействия всех участников

дистанционного обучения, проведения семинаров, выступления с докладами и защиты выполненных работ,

проведения тренингов, организации коллективной работы;

- применение дистанционных образовательных технологий для организации форм текущего и промежуточного

контроля;

- увеличение продолжительности сдачи обучающимся инвалидом или лицом с ограниченными возможностями

здоровья форм промежуточной аттестации по отношению к установленной продолжительности их сдачи:

- продолжительности сдачи зачёта или экзамена, проводимого в письменной форме, - не более чем на 90 минут;

- продолжительности подготовки обучающегося к ответу на зачёте или экзамене, проводимом в устной форме, - не

более чем на 20 минут;

- продолжительности выступления обучающегося при защите курсовой работы - не более чем на 15 минут.

Программа составлена в соответствии с требованиями ФГОС ВО и учебным планом по специальности: 38.05.02

"Таможенное дело"
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Освоение дисциплины (модуля) предполагает использование следующего программного обеспечения и

информационно-справочных систем:

Операционная система Microsoft Windows 7 Профессиональная или Windows XP (Volume License)

Пакет офисного программного обеспечения Microsoft Office 365 или Microsoft Office Professional plus 2010

Браузер Mozilla Firefox

Браузер Google Chrome

Adobe Reader XI или Adobe Acrobat Reader DC

Kaspersky Endpoint Security для Windows

Учебно-методическая литература для данной дисциплины имеется в наличии в электронно-библиотечной системе

"ZNANIUM.COM", доступ к которой предоставлен обучающимся. ЭБС "ZNANIUM.COM" содержит произведения

крупнейших российских учёных, руководителей государственных органов, преподавателей ведущих вузов страны,

высококвалифицированных специалистов в различных сферах бизнеса. Фонд библиотеки сформирован с учетом

всех изменений образовательных стандартов и включает учебники, учебные пособия, учебно-методические

комплексы, монографии, авторефераты, диссертации, энциклопедии, словари и справочники,

законодательно-нормативные документы, специальные периодические издания и издания, выпускаемые

издательствами вузов. В настоящее время ЭБС ZNANIUM.COM соответствует всем требованиям федеральных

государственных образовательных стандартов высшего образования (ФГОС ВО) нового поколения.

Учебно-методическая литература для данной дисциплины имеется в наличии в электронно-библиотечной системе

Издательства "Лань" , доступ к которой предоставлен обучающимся. ЭБС Издательства "Лань" включает в себя

электронные версии книг издательства "Лань" и других ведущих издательств учебной литературы, а также

электронные версии периодических изданий по естественным, техническим и гуманитарным наукам. ЭБС

Издательства "Лань" обеспечивает доступ к научной, учебной литературе и научным периодическим изданиям по

максимальному количеству профильных направлений с соблюдением всех авторских и смежных прав.

Учебно-методическая литература для данной дисциплины имеется в наличии в электронно-библиотечной системе

"Консультант студента", доступ к которой предоставлен обучающимся. Многопрофильный образовательный

ресурс "Консультант студента" является электронной библиотечной системой (ЭБС), предоставляющей доступ

через сеть Интернет к учебной литературе и дополнительным материалам, приобретенным на основании прямых

договоров с правообладателями. Полностью соответствует требованиям федеральных государственных

образовательных стандартов высшего образования к комплектованию библиотек, в том числе электронных, в

части формирования фондов основной и дополнительной литературы.


